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„eleien hetenkint kétszer
s,erdán és szombaton.

/erkeSztóSégé8 fcladóhlvatal :
,*tor»U»«jhely, Főtér 9 «ém

Telefon: *2* 8Z^m* 

éliratokat nem adunk vissza.

yUtlérben minden garmond sor 40 fill.

Zemplén
POLITIKAI HÍRLAP.

Elfiflzetésl ára:
Kgész évre 12 korona, félévre 6 kor 

negyedévre 8 korona.

Hirdetési díj :
Hivatalos hirdetéseknél minden szó ntáa 
2 (111 Petit betűknél nagyobb, avagy 
díszletükkel, vagy kerettel ellátott hír 
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 8 fill. — Állandó hirdeté­

seknél árkedvezmény.

Lemberg birtokunkban van.
Böhm-Ermolli foglalta el.

(Höfer második jelentése.) Budapest, junius 22. Este 9 óra 30 p.

Az osztrák-magyar vezérkar hivatalosan jelenti:

Második hadseregünk ma heves küzdelem után
Höfer altábornagy,Lemberget elfoglalta a vezérkar főnökének helyettese.

Lemberg elfoglalásának előzményei.
Höfer első jelentése.

Budapest, jun. 22. este 7 6. 30 p.

B vármegye évnegyedes közgyűlése.
Hódoló felirat a királyhoz és Frigyes főherceghez. — 
Választások. — Vita a jegyzők drágasági pótléká­

ról. — Érdekes tárgyak.
Az osztrák-magyar vezérkar jelenti:

Orosz hadszíntér:
Lemberg körül a harcok tovább tartanak. A várostol 

délre levő orosz védelmi állást tegnap Dorníeldtől nyu­
gatra csapataink áttörték és a Szczerek patak átjáróit több 
helyen birtokukba vették. Lemberg nyugati és északnyu­
gati arcvonalán egyes erődmüvek heves harcok után me­
lyekben a bécsi Landwehr különösen vitézül verekedett, 
birtokunkba kerültek. A német csapatok rohammal bevet­
ték a Kulikowtól nyugatra emelkedő magaslatokat es az 
oroszok összes ellentámadásait az ellenség igen su yos 

veszteségei mellett visszaverték.
A Dnyestertől délre az általános helyzet változatlan. A 

Pflanzer hadsereg csapatai tegnap is mindenütt, ahol 
támadták őket, az oroszokat ezeknek nagy veszteségei 

mellett visszavertek.
A Tanew mentén és Lengyelországban a helyzet nem

változott.
Olasz hadszíntér:

Pl av an ál ismét visszavertük az ellenségnek néhány tá­
madását. Egy olasz repülőgépről Görzre eredményié enu 
bombákat dobtak. Az ellenség az összes arcvonalokon so 
ágyulőszert lövöldöz el, de egyébként passive vise e í

Höfer altábornagy,
a vezérkar főnökének helyettese.

jlémet győzelem Zolkiewnél.
*** i

Junius 12. óta 60,000 orosz iogoly.
Berlin, jun. 22.

ímet nagy vezérkar jelenti:

keleti hadszíntér:
Lembergtöl északra é» nyugatra a harctov Ab bt a r t. Zol 

ewtöl nyugatra az oroszokat ma éjjel állásaikból .vissza
múlásra kény szeritettük. * ü. «4(rt»ar
A német csapatok és a köztük harcoló 08z*r^“l kiin 

latest junius 12. éta, Przemysl és Jaro.lau vidékéről kim
ilt legutóbbi támadásuk éta, 237 tiszte es > .
gén,.éget fogtak el, 8 ágyat és 136 géppuskát zsákmá
ITAlto Lr

— jun. 23.

Zuhogó záporeső szakadt tegnap 
reggel a vármegyére s valószínűleg 
ez. volt az oka, hogy a törvényható­
ság idei nyári közgyűlésére a vidék 
nem épen nagy számban jelent meg. 
Leginkább képviselve voltak még a 
jegyzők, akik nagy érdeklődéssel ár­
iák, hogy a törvényhatóság miként 
fog határozni a községek által ré­
szükre megszavazott drágasági pótlé­
kok felett.

Mindazonáltal a gyűlés folyamán 
folyton szaporodott a bizottsági tagok 
csoportja, úgy, hogy kevéssel a köz­
gyűlés megnyitása után már a nagy­
terem félig-meddig megtelt. Ott vol­
tak báró ’Sennyey Miklós, Molnár 
Viktor v. b. t. t. kormánybiztos, 
Dókus Ernő, dr. Molnár Béla, Payer 
Ferenc, itj. dr. Molnár \ iktor, Sáros­
patak képviselője önkentesi egyen­
ruhában és még számosán.

Meczncr Gyula főispán, akit a 
közgyűlés éljenzéssel fogadott, a gyű­
lést megnyitván, mindenekelőtt a harc­
térről legújabban érkezett örvendetes 
táviratokat mutatta be, melyeket 
Mattyasovsz.ky Kálmán aljegyző ol­
vasott fel, óriási lelkesedést keltve.

Ezután a főispán szép beszédet 
intézett a bizottsághoz. A mostani 
sikerek, — úgymond, várme­
gyénket fokozottan érdeklik. Nehány 
hét előtt az ország egyik része sem 
volt annyira kitéve az ellenség tá­
madásának, mint vármegyénk. Hatá­
rainkról alig pár hete kergettük el az 
orosz hadakat. Nekünk a legnagyobb 
okunk és jogunk van örülni hadse­
regünk fényes győzelmei felett. Ez 
alkalomból, — bár hálánkat mar le­
róttuk vitézeink s különösen a vár­
megye hős fiai iránt, de az azóta 
történt gorlicei, jaroslaui stb. és most 
a lembergi óriási csatákban aratott 
nagyszerű győzelmek után mi sem 
maradhatunk el más törvényhatósá­
gok mellett, melyek e győzelmek al­
kalmából már üdvözölték hadsere­
günket. Indítványozta tehát, hogy 
Zemplénvármegye fejezze ki érzel­
meit hadseregünk s főképen dicsősé­
gesen uralkodó királyunk (élénk él­
jenzés, a közgyűlés tagjai telalla- 
nak) iránt, tolmácsolva neki szerencse 
kivánatainkat s törhetetlen hűségün­

ket. A vármegye tehát intézzen hó­
doló feliratot s kérje fel a miniszter- 
elnököt, nogy juttassa el azt a trón 
zsámolyához, továbbá Frigyes kir. her­
ceg hadseregfőparancsnokunkhoz is.

A közgyűlés őzt egyhangúlag 
lelkesedéssel elfogadta.

Ezután két választást kellett meg­
ejteni. Az Erzsébet-közkórházi bizott­
ságba a közgyűlés Pever Ferenc sá­
toraljaújhelyi esperes-plebánost vá­
lasztotta meg közfelkiáltással,^ mig a 
központi választmányban Kelemen 
Kálmán lemondása folytán megürese­
dett helyet a törvény értelmében tit­
kos szavazás utján Haraszthy Mik­
lóssal töltötték be, ugyancsak egy­
hangúlag.

A közgyűlés a VII. fizetési osz­
tályba léptette elő Gortvav Aladár 
szerencsi főszolgabírót és dr. Bajusz 
Zoltán árvaszéki ülnököt, akik az 
előző fizetési osztályban 10 évet el­
töltőitek.

Majd az alispán évnegyedes je­
lentése került sorra. Ebben az alis­
pán kegyeletes szavakkal emlékezett 
meg Bessenyei István elhunytáról s 
javasolta, hogy emlékét a közgyűlés 
jegyzőkönyvileg örökítse meg, ami 
határozatba is ment. Egyébként az 
alispán jelentése a közigazgatási bi­
zottság ülései elé terjesztett havi je­
lentések összefoglalása volt, melyeket 
már annak idején ismertettünk s igy 
annak közlését most mellőzhetjük. A 
jelentést a törvényhatósági bizottság 
minden hozzászólás nélkül tudomásul
vette. , , .,

Két fontosabb társtörvényható­
sági á'irattal foglalkozott a várme­
gye ezidei nyári közgyűlése. Az egyik 
Maros-Tordavármegye átirata az olasz 
hadüzenet tárgyában, melynek kap­
csán vármegyénk is kifejezést adott 
megvetésének és utálatának az ola­
szok perfid hitszegése felett.

A másik Kolozsvár város átirata 
volt abban az irányban, hogy az ön­
álló vámterület létesítése érdekében 
a kezdeményezést és az előkészítő 
lépéseket már most tegyük meg. — 
Zemplénvármegye is hozzájárult ehez 
s elhatározta, hogy a kormányhoz 
hasonló szellemű feliratot intéz.

A többi tárgyak közül különösen 
nagy érdeklődést keltett a községi 
jegyzők és más községi alkalmazót-



ZEMPLÉN
2. oldal.

tak drágasági pótlékának kérdése 
Kzidén ugyanis már a megelőző köz­
gyűlés törülte a községek költségve­
téseiből ezeket a drágasági pótléko­
kat. Most az'án a községek, i 1 iet\o 
számos község, külön határozattal 
szavazták meg alkalmazottaiknak a 
drágasági pótlékot.

I)r. Szír mar István t. főügyész 
mindezen határozatoktól megtagadni 
javasolta a jóváhagyást, utalva a >e - 
ugyminiszter rendeletére, mely ne\e - 
meztette a törvény hatóságot, no_ \ 
ezidén a legszigorúbban ellenőrizze a 
községek takarékos gazdálkodásai.

Többek hozzászólása után, kik­
nek egyrésze javasol'a, másik része 
pedig ellenezte a drágasági pótlék 
jóváhagyását, az egész közgyűlés s 
maga az érdekelt jegyzői kar is meg­
nyugodott a főispán kijelentéseiben, 
melyek szerint a drágasági pótlék meg­
adása a minisztérium intenciói és 
Budapest székesfőváros tisztviselőivel 
szemben elfoglalt álláspontja követ­
keztében lehetetlen ugyan, de a tör­
vényhatóság nem fog elzárkózni az 
elő!, hogy adott méltányos esetekben 
az arra tényleg rászorult tisztviselők­
nek megszavazott alkalmi segélyt, 
vagy jutalmat jóváhagyja.

A közgyűlés ezután még számos 
kisebb jelentőségű és folyó ügyet in­
tézett el.

fi 18 évesek szemléje Ujhelyben.
— jun. 2'i.

Sátoraljaújhely város poígármes- 
a következő felhívást tette közzé .

kir honvédelmi miniszter 
az 1897. év-

Zár alá vették
az idei termést.

51

jttegjelent a kormányrendelet.
—- jun. 23.

A hivatalos lap a kormány nagy- 
fontosságú rendeletét közli az 1915. 
évi búza , rozs-, kétszeres-, árpa- cs 
zabtermésnek zár alá vételéről.

A rendelet szerint az említett 
termények árusítása, vagy egyébként! 
forgalomba hozatala csak a miniszté­
rium rendelkezései értelmében és az 
általa megállapított feltételek mellett 
történhetik. Evégből minden terme­
lőnek 1915. évi termése zár alá he­
lyeztetik és afelől a termelő csak a 
rendeletben megszabott korlátok sze­
rint rendelkezhetik.

A termelő a zár alá vett termés­
nek egy részét saját házi és gazda­
sági szükségletére megtarthatja. A 
szükséglet megállapításánál az 1910. 
évi augusztus 15-ig terjedő időt lehet 
számításba venni. Ez időre fejenként 
és havonként az említett gubonane- 
müekből 18 kilogrammot lehet szá­
mításba venni és pedig azon szemé­
lyek után, akik a termelő háztartá­
sában rendszerint természetbe ni el­
látást élveznek.

A termés többi részét a termelő 
a kereskedelemügyi miniszter és a 
földművelésügyi minister által egyet­
értőén megjelölt szervek vagy meg­
bízottak részére köteles átadni.

A kormány gondoskodni fog, hogy 
a termelő raktáron levő készletei 
a kormány által meghatározandó idő­
pontban átvétessenek. A termények 
a hatóságilag megállapított maximális 
áron adandók át.

Agilis és megbízható ezég 
által legmagasabb jutalék mel­
lett átvehetők a nagy incassó- 
val rendelkező „ADRIA" biz­
tosító társulat kerületi ügynök­
ségei Nagymihályon, Homonnán 
és Varannón. — Ajánlatok 
a kassai föügynökséghez kül­
dendők.

tere
A m.

rendeletével felhívott s 
ben született, valamint az eddig te - 
hivott évfolyamokba tartozó, de eddig 
elő nem állott és Sátoraljaújhelyben 
tartózkodó népfelkelésre kötelezettek 
bemutató szemléje Sátoraljaújhelyben, 
a városháza tanácstermében 191o. év 
július hó 5. napján fog megtartatni 

Felhívom ennélfogva az 189i. óv 
ben született mindazon népfelkelésre 
kötelezetteket, akik összeírásra eddig 
jelentkeztek, valamint az 1873—189U. 
évfolyamok bármelyikébe tartozó azon 
népfelkelésre kötelezetteket is, akiK 
népfelkelő bemutató szemlén eddig 
bármi oknál fogva meg nem jelentek, 
de összeírásra már jelentkeztek, ki­
véve azokat, akik a népfelkelői bemu­
tató szemlén való megjelent s alól tel­
mentve vannak, hogy a városháza ta­
nácstermében 1915. évi julius hó 5. 
(öt) napján (hétfőn) reggel t órakor 
tisztán meg! űröd ve és rendes öltözet­
ben büntetés terhe alatt pontosan meg 
jelenjenek.

Azokat az 1873—1897. évfolya­
mok bármelyikébe tartozó népfelke­
lésre kötelezetteket pedig, akik eddig 
bemutató szemlén meg nem jelentek 
s összeírásra sem jelentkeztek, felhí­
vom, hogy összeiratásuk végett a vá­
rosházán a katonai ügyosztályban (2 
számú szoba) azonnal jelentkezzenek 

Az ezen felhívással felhívottak a 
közhirrétételtől kezdve katonai fegyel­
mi és büntető szabályok alatt állanak 
és az engedetlenség a legszigorúbban 
büntettetek.

Székely Elek,
h. polgármester.

HIKEK.
— A gróf Széchenyi-pár eluta­

zása Samborba. Megemlékeztünk múlt 
számunkban arról a nemes akcióról, 
melyet gróf Széchenyi Ernő és gróf 
Széchenyi Ernőné, a helybeli Vörös 
Keresztes betegnyugvó állomás vezetői 
Simon Elemér Vörös Keresztes fő meg­
bízott fel kér ésére elvállaltak. A grufi 
pár az általuk kiválasztott, 10 tagból 
álló ápolónői csoporttal hétfőn este 
indult el az újhelyi vasúti állomásról 
Samborba, ahol áldásos missiójukat 
most teljesíteni fogják. Az állomáson 
ez alkalommal kiríni voltak az összes 
itt tartózkodó katonai parancsnoksá­
gok vezetői, akik melegen üdvözölték 
a grófi párt és a vezetésük alatt álió 
önkéntes ápolónőket. A hölgyek vi­
rágot is bőven kaptak s a kis csapat 
a legjobb hangulatban utazott el a 
harcvonal közelében fekvő galíciai vá­
rosba, hogy ott a szenvedőknek, se­
besült véreinknek segítségére és istá- 
polására legyen. A grófi pár, miután 
a csoport sam bori működését szervezi, 
pár nap múlva isinél hazatér, hogy 
itt folytassa eredinénydus működését.

— A Zempiénvármegyei Közmű­
velődési Egyesület közgyűlése. Varme­
gyénk Közművelődési Egyesülete hét­
főn tartotta közgyűlését, melynek leg­
fontosabb tárgya a vásárhelyi óvónői 
állás betöltése volt. Öt pályázó, közül 
abszolút többséget nyert és igy meg- 
váiasztatott Tóth Ida helybeli okle­
veles óvónő. Majd az elnökség beje­
lentette, hogy a választmány határo­
zata folytán a II. magyar hadiköl- 
csönre az Egyesület ismét 20,000 ko­
ronát jegyzett, ép úgy, mint az elsőből. 
A szőliőskei óvodaépület restaurálását 
elhatározták, a számadásokat jóvá­
hagyták, végül pedig a tagdijak be­
szedése tekintetében akként intéz­
kedtek, hogy azokat a jövőre a posta­
takarékpénztár utján fogják bobai- 
taui.

Íz idei tanév a polgári leány- 
. . ,llban. Az újhelyi állami polgári 
leányiskolában az övzáró vizsgálatok 
e J 10-én és 11-én véget érvén a 
bizonyítványok kiosztása 20-án, vasár­
nap történt meg. Az iskola háborús 
ta5ve is a legszebb eredménynyel 
végződött. Dacára a háború okozta ne­
hézségeknek, a növendékek semmit 
s(,m mulasztottak, amiért nagy elisme­
rés illeti Gyulay Károly igazgató és 
V tanári kar lei kés fáradozását és a 
s tblonos kötél ességtel jesitésen túlme­
nő áldozatkész erőfeszítését.

Az elért szép eredményt illusz­
trálja, hogy a levizsgázott 224 tanuló 
kü/ul 44 jeles rendű volt. Közülük 
többen tiszta jelesek, névszerint a IV. 
osztályból: Blumenfeld Margit, Fejes 
Hona, Fried Írón, Friedmann Ilona, 
Gnádig Ilona, Ulück Jolán, Haas 
Anna, Neumann Margit, Schwarcz 
Hona. A III. osztályból: Kohl mbán 
Mariska, Kubacska Etelka. A II. osz­
tályból: Emidig Katalin, Kolumbán 
Irén, Haas Erzsébet, Friedmann Mar­
git. Az év lezárása szép ünnepség ke­
retében ment végbe, amely alkalom­
mal Neumann Margit IV. oszt. tanuló 
igen szép beszédben vett búcsút az 
igazgatótól és a tanári kartól.

— A kereskedelmi és iparkamara 
háborús közgyűlése. E héten tartotta 
meg a kassai kereskedelmi és ipar­
kamara rendes közgyűlését a kamara 
helyiségében, melyen a bel- és külta­
gok nagy számban jelentek meg. A 
kamara háborús tevékenységéről dr. 
Kovaloczy Rezső terjesztett elő jelen­
tést. A kamara minden lehető alkal­
mat felhasznált, hogy iparosaink és 
kereskedőink számára kereseti alkal­
makat szerezzen. A kamara tevékeny­
sége kiterjedt a vasúti forgalom he­
lyesebb lebonyolítására. A második 
hadikölcsönre a kamara a különböző 
kassai pénzintézeteknél összesen 25 
ezer koronát jegy zett. A háború foly­
tán inségbejutóit iparosok és keres­
kedők, valamint magánalkalmazottak 
segélyezésére irányuló akcióban a ka­
mara az Országos Hudségélyző bi­
zottságtól nyert eszközökkel azoknak 
igyekezett segítő jobbot nyújtani, kik 
a gazdasági háború elesettel közé 
tartoznak. A jelentés tudomásulvétele 
után a közgyűlés a folyó ügyekkel 
és az indítványokkal foglalkozott. — 
Határozattá váltak a következő fon­
tosabb indítványok: A kamara felír 
a kormányhoz a katonai ievélcenzura 
enyhítése érdekében ; akciót indít egy 
kassai rokkant oktató egylet felállí­
tása iránt; pártolja a kamara azt a 
törekvést, hogy a háborúból majdan 
hazatérő alkalmazottak a lehetőség­
hez képest régi helyükön és régi ál­
lásukban alkalmazandók; felterjesz­
téssel fordul a kamara a kormányhoz 
a gabonakereskedelem jogos érdekei­
nek megóvása s a váítópénzhiány 
enyhítése érdekében.

i %

Ezenkívül a közgyűlés
kozott a szállítási visszaéléseké l
lyeket hazafias fájdalommal eijuf 
csődön kívüli kényszereim^?' 6 
szóló törvénytervezettel, melyre^ 
a minisztériumhoz részletes feltp^ 
tést tesz, végül az országos ker^?' 
delmi értékmegállapító bizousíi0K 1 
got delegált Bállá Adolf kanjai?' 
személyében.

— Szemelvények a Koránból F 
ditotta arabból, bevezetéssel és i °r" 1 
zetekkel ellátta dr. Endrei Ger» 1 
Az egész világ figyelme a törökök*' " 
mohamedánság feló fordul. A féih'ij 
újra felragyogóban van. A török ! 
tózségről újra legendák kelnek száron 
— és mi magyarok elragadtatással? 
gyelünk kelet leié, hol valaha at 
rökséggel együtt éltük át a nemzetei 
gyermekkorát. Dr. Endrei Gerzson f? ™ 
gimnáziumi tanárnak munkája, mJ" 
ismertet bennünket a Koránnal, azz j 
a remekművel, mely gyökere a’ török 
gondolat- es érzósvilágnak, mely nél­
kül lehetetlen megérteni a mohámé- 
dánságot, a török erényeket és a mi 
modern világfel fogásunk szempontjai 
ból: hibáit is. Az érdekes és biz? 
nyára a nagy közönségét hóditó 
könyvecske az Athenaeum népszerű 
vállalatának, a Modern Könyvtárnak 
462—463-ik számaként jelent met? és 
ára 40 fillér.

— A városi moziban ma szerdán 
rendkívül érdekes előadás lesz. A mű­
sor fénypontja az „Állat az emberben* 
cimü szenzációs drámának második 
része, tehát nem az, ami már be lett 
mutatva. Ezenkívül vászonra kerülnek 
a „Háborús hirndó" legújabb felvéte­
lei és a „Ha elfogy a pénz" cimü na­
gyon mulatságos bohózat. Csütörtö­
kön teljesen uj műsort mulat be a 
mozi.

— Az olasz háború előzményei.
A külügyminisztérium tudvalevőleg a 
legújabb Vöröskönyvében összefog­
lalta azokat a diplomáciai iratokat, a 
melyek az olasz háború előzményeire 
vonatkoznak. Az Athenaeum kiadásá­
ban megjelent 40 filléres népies ma­
gyar kiadásban az olasz diplomáciai 
tárgyalások részletes összefoglalásával 
s az összes idevonatkozó jelentések 
és nagyköveti távirat váltások, vala­
mint az olasz király táviratának pon­
tos fordításával együtt. A 40 filléres 
uj Vöröskönyv minden könyvkereske­
désben kapható.

Megje,en
szerd&r

Szerkesztőt
ttitora-lJ60!1

Telefoi

őslratuk^ 

Syllttérben rotj

Sátorai) |

Használjunk hadisegélytiélyegel I

Ienyasszonyi
bevásárlásánál ajánljuk SZEGŐ 
SÁNDOR áruházának nagy fe- 
hérnemü osztályát. Elsőrangú 

áruk, legolcsóbb árak.

Főszerkesztő és laptulajdonoa : Éhlert Gyűl* 
Felelős szerkesztő: Teleky 84ndor.

flroerési hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a Haas Adolf-féle sátoralja­

újhelyi 1914. évi termésű borok (69 gönczi hordó fel­
töltve) 1915. évi junius hó 24 én délután 5 
órakor Sátoraljaújhelyben, az Ungvár pin 
özében újabb bírói árverés alá kerülnek.

A borok egy tömegben, 8280 korona* kikiáltási ár 
mellett fognak eladatni és az árverés előtti órákban 
helyszínén megtekinthetők lesznek.

Sátoraljaújhely, 1915. junius 20-án.

Dr. jNagy Béla,
ügyvéd.

a

Nagy i] 
lem páratij 
áztatott utj 
emlékezni, 
szeptembei 
vezetőség
lését, rael] 
nak sorsál 
közölte:

„Az o|
ágyazták 
széles ki 
két. Cshd 
elvonulta 
az ágyuoj 
hadmüvt 
szóltak, 
kül engej

Kevés 
tűk ezt aj 
deget, ara 
temberi vf 
küdt. Tíz I 
teséget, tif 
jövőért, a| 
tünk sziiq 
büszke va 
tornyain <| 
e hosszú 
tépte szivl 
dalma titol 
hangfalam 
vártuk til 
ban, hogj 
hajlik a 
szűnik föl 
uralkodás 
Lemberg 
rom alatti 
gyaival q 
a határln 
pár ormai 
gokig, ah 
szabott rd 
zet. A vJ 
görnyedd 
kálváriás 
lyünket v 
dalinak i] 
megvéred 
szetörni 
Akaratun 
kát, am el 
talajából 
letörni s 
lenni irv 
ben és j 
nép szei 
ködjön, <

rágait hj 
gyogó vi 
ujhodik (j 
júniusa, 
lásának 
a gyöze| 
ideadja 
gyermek] 
a sokat

Sátoraljaújhely. Nyomatott Éhlert Gyű) Zemplén* könyvnyomtatómtézetóben.


